



平成31年2月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年10月5日

上場会社名 知多鋼業株式会社

上場取引所 名

コード番号 5993 URL <http://www.chitakogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三輪 容功

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 佐藤 宰

TEL 0568-27-7750

四半期報告書提出予定日 平成30年10月5日

配当支払開始予定日

平成30年11月12日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年2月期第2四半期の連結業績(平成30年3月1日～平成30年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年2月期第2四半期	7,033	3.5	623	4.9	935	7.5	650	9.7
30年2月期第2四半期	6,793	9.7	655	10.1	870	49.6	593	51.0

(注) 包括利益 31年2月期第2四半期 354百万円 (58.0%) 30年2月期第2四半期 845百万円 (215.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年2月期第2四半期	67.98	
30年2月期第2四半期	61.95	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年2月期第2四半期	21,605	16,092	73.0	1,646.56
30年2月期	20,879	15,806	74.3	1,619.42

(参考) 自己資本 31年2月期第2四半期 15,767百万円 30年2月期 15,507百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年2月期		5.00		7.00	12.00
31年2月期		6.00			
31年2月期(予想)				7.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年2月期の連結業績予想(平成30年3月1日～平成31年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,000	7.5	1,600	26.3	2,000	17.2	1,400	17.7	146.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年2月期2Q	9,621,550 株	30年2月期	9,621,550 株
期末自己株式数	31年2月期2Q	45,775 株	30年2月期	45,625 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年2月期2Q	9,575,853 株	30年2月期2Q	9,576,045 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現在入手可能な情報による判断および仮定に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績はその情報の不確実性のほか、今後の経済情勢、株価・為替動向等により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. その他	
(1) 決算補足説明資料	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の景気は、堅調な企業業績と雇用・所得環境の改善が続くなかで緩やかに拡大しました。企業の前向きな投資意欲、個人の消費マインドの改善が緩やかな回復をけん引しました。また、海外は、米国や欧州など先進国経済が堅調に推移したことから全体的には回復基調を持続しました。ただし、米・中間の貿易関税問題や中東の原油情勢などの景気悪化の懸念材料が影響して先行きは不透明な状況となっています。当社グループの主要な取引先である自動車業界では、自動車各社が各国通商政策を踏まえてグローバル調達による最適生産に積極的に取り組んでおり、国内生産は先行きが見通し難い状況となっています。

こうしたなか、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は前年同四半期比3.5%増の7,033,801千円となりました。また、利益面につきましては、営業利益は、623,866千円（前年同四半期比4.9%減）となりました。経常利益は、935,620千円（前年同四半期比7.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、650,986千円（前年同四半期比9.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

①資産

当第2四半期連結会計期間末の総資産の残高は、前連結会計年度末と比べ725,322千円増加し、21,605,077千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ1,250,545千円増加し、12,998,610千円となりました。これは主に、現金及び預金が1,220,122千円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ、525,223千円減少し、8,606,467千円となりました。これは主に、投資有価証券が467,904千円減少したことなどによります。

②負債

当第2四半期連結会計期間末の総負債の残高は、前連結会計年度末と比べ439,761千円増加し、5,512,681千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ34,930千円減少し、3,858,794千円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が210,322千円減少したことや、1年内返済予定の長期借入金が101,750千円増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ474,691千円増加し、1,653,887千円となりました。これは主に、長期借入金611,250千円増加したことなどによります。

③純資産

当第2四半期連結会計期間末の純資産の残高は、前連結会計年度末と比べ285,562千円増加し16,092,396千円となりました。これは主に、利益剰余金が583,955千円増加したことや、その他有価証券評価差額金が250,245千円減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年2月の連結業績予想につきましては、平成30年4月6日付の平成30年2月期決算短信で発表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,598,968	6,819,090
受取手形及び売掛金	3,742,858	3,697,629
電子記録債権	672,741	625,094
商品及び製品	544,738	595,769
仕掛品	254,366	277,234
原材料及び貯蔵品	624,918	611,002
その他	311,875	374,992
貸倒引当金	△2,400	△2,200
流動資産合計	11,748,065	12,998,610
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,152,652	4,158,107
減価償却累計額	△2,763,929	△2,808,725
建物及び構築物 (純額)	1,388,723	1,349,382
機械装置及び運搬具	7,576,242	7,648,088
減価償却累計額	△6,708,507	△6,766,284
機械装置及び運搬具 (純額)	867,736	881,805
土地	1,725,693	1,725,612
建設仮勘定	107,125	53,615
その他	779,231	798,458
減価償却累計額	△722,482	△734,401
その他 (純額)	56,749	64,057
有形固定資産合計	4,146,027	4,074,471
無形固定資産		
その他	26,018	17,600
無形固定資産合計	26,018	17,600
投資その他の資産		
投資有価証券	4,291,361	3,823,456
関係会社出資金	631,940	658,319
その他	41,934	38,211
貸倒引当金	△5,589	△5,589
投資その他の資産合計	4,959,646	4,514,396
固定資産合計	9,131,690	8,606,467
資産合計	20,879,755	21,605,077

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,440,802	2,230,480
短期借入金	202,320	231,572
1年内返済予定の長期借入金	401,000	502,750
未払法人税等	146,958	246,371
賞与引当金	140,374	143,735
役員賞与引当金	40,800	21,925
その他	521,470	481,960
流動負債合計	3,893,724	3,858,794
固定負債		
長期借入金	400,000	1,011,250
退職給付に係る負債	41,222	16,737
その他	737,974	625,900
固定負債合計	1,179,196	1,653,887
負債合計	5,072,920	5,512,681
純資産の部		
株主資本		
資本金	819,078	819,078
資本剰余金	966,758	966,758
利益剰余金	12,404,579	12,988,533
自己株式	△28,288	△28,419
株主資本合計	14,162,125	14,745,949
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,388,220	1,137,975
為替換算調整勘定	△32,419	△111,578
退職給付に係る調整累計額	△10,512	△5,288
その他の包括利益累計額合計	1,345,288	1,021,110
非支配株主持分	299,421	325,337
純資産合計	15,806,835	16,092,396
負債純資産合計	20,879,755	21,605,077

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年8月31日)
売上高	6,793,564	7,033,801
売上原価	5,572,459	5,822,616
売上総利益	1,221,105	1,211,186
販売費及び一般管理費	565,418	587,319
営業利益	655,687	623,866
営業外収益		
受取利息	1,805	1,028
受取配当金	44,388	43,967
持分法による投資利益	131,508	144,504
為替差益	-	55,711
受取ロイヤリティー	30,307	33,511
スクラップ売却益	20,685	30,466
その他	7,908	9,628
営業外収益合計	236,601	318,814
営業外費用		
支払利息	7,106	6,877
為替差損	14,041	-
その他	394	183
営業外費用合計	21,541	7,060
経常利益	870,747	935,620
特別利益		
固定資産処分益	58	-
特別利益合計	58	-
特別損失		
固定資産処分損	1,900	228
特別損失合計	1,900	228
税金等調整前四半期純利益	868,904	935,392
法人税、住民税及び事業税	241,515	255,849
法人税等調整額	15,885	△8,117
法人税等合計	257,400	247,732
四半期純利益	611,504	687,661
非支配株主に帰属する四半期純利益	18,315	36,675
親会社株主に帰属する四半期純利益	593,189	650,986

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年8月31日)
四半期純利益	611,504	687,661
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	229,590	△250,245
為替換算調整勘定	△40,319	△35,164
退職給付に係る調整額	6,578	5,240
持分法適用会社に対する持分相当額	37,828	△52,549
その他の包括利益合計	233,677	△332,717
四半期包括利益	845,181	354,944
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	835,540	326,808
非支配株主に係る四半期包括利益	9,642	28,136

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年3月1日 至 平成29年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年3月1日 至 平成30年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	868,904	935,392
減価償却費	188,510	174,741
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△290	△200
賞与引当金の増減額 (△は減少)	671	3,361
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△15,486	△16,984
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△16,800	△18,875
受取利息及び受取配当金	△46,193	△44,995
支払利息	7,106	6,877
固定資産処分損益 (△は益)	1,842	228
為替差損益 (△は益)	18,356	△56,413
売上債権の増減額 (△は増加)	△204,751	92,876
たな卸資産の増減額 (△は増加)	17,704	△59,983
仕入債務の増減額 (△は減少)	220,126	△181,228
持分法による投資損益 (△は益)	△131,508	△144,504
その他	24,356	△12,839
小計	932,550	677,455
利息及び配当金の受取額	144,390	229,269
利息の支払額	△6,656	△7,473
法人税等の支払額	△240,481	△146,647
営業活動によるキャッシュ・フロー	829,803	752,603
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,000,000	△1,111,330
定期預金の払戻による収入	800,000	1,000,000
投資有価証券の取得による支出	△60,121	△11,231
有形固定資産の取得による支出	△295,041	△220,560
有形固定資産の売却による収入	15,266	-
無形固定資産の取得による支出	△3,750	-
貸付金の回収による収入	1,004	951
投資活動によるキャッシュ・フロー	△542,642	△342,170
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△3,360	34,760
長期借入れによる収入	-	1,015,000
長期借入金の返済による支出	△303,000	△302,000
自己株式の取得による支出	△62	△130
リース債務の返済による支出	△12,975	△8,412
配当金の支払額	△57,457	△67,031
非支配株主への配当金の支払額	△2,207	△2,220
財務活動によるキャッシュ・フロー	△379,060	669,965
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,448	29,183
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△93,348	1,109,582
現金及び現金同等物の期首残高	4,588,634	4,498,968
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,495,286	5,608,550

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成29年3月1日至平成29年8月31日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成30年3月1日至平成30年8月31日)

当社グループは、ばね製品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. その他

(1) 決算補足説明資料

【区分別売上高】

①品目別売上高

(連結)

区分	前第2四半期累計期間 自 平成29年3月1日 至 平成29年8月31日		当第2四半期連結累計期間 自 平成30年3月1日 至 平成30年8月31日		増減金額(千円)	前期比(%)
	金額(千円)	比率(%)	金額(千円)	比率(%)		
各種線ばね	2,141,258	31.5	2,266,235	32.2	124,976	5.8
各種薄板ばね	1,772,485	26.1	1,876,472	26.7	103,987	5.9
パイプ成形加工品	2,318,916	34.1	2,404,389	34.2	85,473	3.7
切削加工品他	560,904	8.3	486,705	6.9	△74,199	△13.2
合計	6,793,564	100.0	7,033,801	100.0	240,238	3.5

②業界別売上高

(連結)

区分	前第2四半期累計期間 自 平成29年3月1日 至 平成29年8月31日		当第2四半期連結累計期間 自 平成30年3月1日 至 平成30年8月31日		増減金額(千円)	前期比(%)
	金額(千円)	比率(%)	金額(千円)	比率(%)		
二輪車	1,302,541	19.2	1,203,803	17.1	△98,738	△7.6
四輪車	4,706,216	69.3	4,951,169	70.4	244,953	5.2
産業用機械	516,615	7.6	605,618	8.6	89,003	17.2
その他	268,193	3.9	273,211	3.9	5,019	1.9
合計	6,793,564	100.0	7,033,801	100.0	240,238	3.5